令和３年９月４日

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。貴施
設様にはいつもお世話になっております。

さて、昨年度はコロナ禍で開催できませんでしたが、今年度
は、オンライン（Zoom 使用）での高齢者の摂食嚥下に関す
る研修会を企画いたしました。
現在沖縄は、コロナウイルス感染拡大に伴い、すでに医療崩

壊していると伝えられています。このような状況下に私たちに
は、いかにして高齢者及び利用者さんの健康や安全を守るのか
を問われているのだと感じます。健康に生きる続けるために、
心身の機能低下を防ぎ免疫力を高める「食」について、共に学
びたいと考えております。
講師は、加藤節子氏(摂食・嚥下障害看護認定看護師)をお迎

えし、「安全な食事介助と口腔ケアを共に考える」をテーマと
し、講話及び演習による知識と技術の提供をさせていただきま
す。また、参加者の皆様と意見交換や情報共有とともに、これ
からの時代を見据えた ICT を用いた高齢者看護、在宅ケアや
看護について、共に学び検討できる場としていきたいと考えて
おります。
ぜひ、貴施設の職員の皆様にお知らせ下さり、ご参加いただ

けますようお願い申し上げます。           敬具

記

開催内容：＜開催スケジュール＞参照

開催日時：令和 3 年９月 17 日（金）18:00～20:00

開催方法：オンライン研修（Zoom 配信）

＊2 ページ＜オンライン参加について＞～をご参照ください。

 講  師：加藤節子氏（摂食・嚥下障害看護認定看護師：ちゅうざん病院勤務）

申込期限：令和３年９月 1６日（木）

参加対象：どなたでも、どこからでも参加が可能です。

 参加費：無料

2021 年度 看護実践教育研究センター企画

高齢者看護・在宅ケア情報交換会のご案内

＜オンライン参加について＞

 各所属施設や自宅等からの参加が可能です（PC,スマホ,アイパットなど）。

 参加申込のあった施設代表者様には、個別に専用アドレス（Zoom への招待 URL）をお知らせします。

 配信は Zoom にて行います。各施設や自宅等のインターネット環境の確認をお願いいたします。

 インターネットで Zoomが閲覧できる環境であれば問題ないですが、事前に PC端末等に Zoomアプリの

ダウンロードをしておくとスムーズに視聴できます。

 視聴に必要なウエブカメラ・スピーカー・イヤホン等の確認と準備をお願いします。

 資料がある場合は、申込後もしくは開催後にメールアドレスにデータでお送りします。

＜開催スケジュール＞

時間 内容

18:00～18:10 開催あいさつとオンラインに関する説明

18:10～18:40 講話・演習：摂食嚥下のメカニズム・食事介助

18:40～19:10 実技：ポジショニングと安全な食事介助方法

＊各自ご準備いただくもの：食パン 1/2枚、水かお茶 300㎖程度（１人分）

19:10～19:40 講話：感染対策を考慮した口腔ケア等

19:40～20:00 意見交換及び情報交換

終わりの挨拶＆アンケートへの回答

＜研修にあたっての留意点＞

 本研修の録画・録音・転載・撮影等は行わないでください

 SNSやインターネット上などへの情報提供（書き込み）は行わないでください

＜申込方法＞

1.右記の QR コードを読み込んでお申し込み下さい。

：こちらの URL からも申し込みができます。

2.フォームが開きましたら、必要事項を入力し送信してください。

3.受付完了後確認メールを配信します(＊前日までに届かない場合は下記までお問い合わせください)。

＊申込フォームの情報をもとに名簿を作成します。施設名・アドレス等誤りのないようご入力ください。

お問い合わせ

名桜大学 人間健康学部・看護学科 高齢者・在宅看護領域
  九津見 彩子 (くつみ さいこ)
〒905-8585 沖縄県名護市字為又 1220-１

電話：0980-51-1267(直通) メール：s.kutsumi@meio-u.ac.jp